Septuaginta, *alligamentum stactes*, sive *guttae, fratruelis meus mihi*, in medio uberum meorum demorabitur; S. Ambrosius in *Psal. cxviii*, serm. 3: « Colligatio guttae consobrinus meus, botryon cyprici frater meus mihi, inter media ubera mea requiescit; nardus cyprici consobrinus meus in vineis Engaddi; » Aquila, *suscipit myrrhæ*. Pro *fratruelis* graece est, *ἀδελφός*, quod S. Ambrosius vertit, nunc *frater*, nunc *consobrinus*; S. Hieronymus in versione Origenis, *fraternus*; alii, *sororis filius*, vel *nepos*. Christus enim natus est ex Synagoga, (puta ex Judæis) quæ est soror Ecclesie, cuius hic vox inducitur. Recte ergo Ecclesia hic Christum vocat eororis suæ, id est Synagogæ filium. Idem significat vox *fratruelis et fraternus*; Noster et Symmachus, *dilectus meus*; quinta editio, *sedalis meus*. Audi Origenem, hom. 2. q. xator: « Fraternus meus mihi guttam refolet, et hanc non diffusam, neque ut libet dispersam, sed colligatam et constrictam, quo scilicet odor suus densius reddatur et vehementior. Et hic, inquit, cum talis sit, in medio uberum meorum demoratur et commanet, et requiem ac mansionem suam facit in loco pectoris mei. »

Myrrha, teste Plinio, lib. XII, cap. xv, arbuscula est in Arabia, minor quam arbor thuris, et altitudine ad quinque fere cubitos adolescit. Convenit autem inter auctores, qui hac de re scripse-

rant, eam esse scabram, spinosam, foliis aculeatis, caudice duro et intorto, e cuius vulnere defluit lacryma, gustu acris cum amarore, quæ glutinandi, sicandi et abstergendi vim habeat egregiam. Quæ quidem omnia adeo sunt apta ad vite austeritatem pingendam, ut nil aptius afferri queat. Hinc latinum et graecum myrrha derivatur ab hebreo מִרְיָא mor, id est *myrrha et amaritudo*, quia myrrha est amara.

Porro myrrha arbor fundit succum sive liquorem, qui pariter myrrha dicitur, eumque duplicem: prior est, quem arbor ipsa sponte sudat, qui stacte, id est gutta dicitur, haecque est myrrha optima et odoratissima; posterior, quæ ex incisione arboris elicitor. Rursus myrrha, folia et aureolis myrrhae significat: quare fasciculus myrrhae proprie videtur significare fasciculum ex foliis, vel ramusculis aut floribus myrrhae constrictum et colligatum. Hebraeus tamen מִרְיָא *terror*, et magis graecum ἀνθηστέρων *terrores*, id est *alligamentum stactes*, sive guttae, notat succulum vel pyxidem olfactoriam, in qua stacte vel liquor condensatus continetur. Unde Nyssenus, hom. 3, sic explicat: « Fraternus meus mihi est alligamentum, quod e collo suspendo supra pectus, per quod bonum odorem prebeo corpori. » Hinc et Syrus vertit, *eremena*, vel *bursa myrrhae qui dicitur me*.